CICERO DE FINIBUS

intellegitur nec timiditatem ignaviamque vituperari nec fortitudinem patientiamque laudari suo nomine, sed illas reici quia dolorem pariant, has optari quia voluptatem.

- 50 XVI. "Iustitia restat, ut de omni virtute sit dictum; sed similia fere dici possunt. Ut enim sapientiam, temperantiam, fortitudinem copulatas esse docui cum voluptate ut ab ea nullo modo nec divelli nec distrahi possint, sic de iustitia iudicandum est, quae nou modo numquam nocet cuiquam, sed contra semper aliquid impertit¹ cum sua vi atque natura, quod tranquillet animos, tum spe nihil earum rerum defuturum quas natura non depravata desideret. Et² quemadmodum temeritas et libido et ignavia semper animum excruciant et semper sollicitant turbulentaque sunt, sic improbitas si³ cuius in mente consedit, hoc ipso quod adest turbulenta est; si vero molita quidpiam est, quamvis occulte fecerit, numquam tamen id confidet fore semper occultum. Plerumque improborum facta primo suspicio insequitur, dein sermo atque fama, tum accusator, tum iudex; multi etiam, ut te consule, ipsi se indicave-
- 51 runt. Quod si qui satis sibi contra hominum conscientiam saepti esse et muniti videntur, deorum tamen horrent, easque ipsas sollicitudines quibus eorum animi noctesque diesque exeduntur a dis immortalibus supplicii causa importari putant. Quae autem tanta ex improbis factis ad minuendas vitae

¹ *impertit* supplied by Müller; Mdv. marks lacuna.

² *Et* inserted by Mdv.

³ *improbitas si* supplied by Mdv. (cp. *improborum, improbe, improbis, improbitatem* below).

BOOK I. xv-xvi

that timidity and cowardice are not blamed, nor courage and endurance praised, on their own account; the former are rejected because they bring pain, the latter coveted because they produce pleasure.

50 XVI. "It remains to speak of Justice, to complete the list of the virtues; but this admits of practically the same treatment as the others. Wisdom, Temperance and Courage I have shown to be so closely linked with Pleasure that they cannot possibly be severed or sundered from it. The same must be deemed to be the case with Justice. Not only does Justice never cause anyone harm, but on the contrary it always brings some benefit, partly owing to its essentially tranquillizing influence upon the mind, partly because of the hope that it warrants of a never-failing supply of the things that uncorrupted nature really needs. And just as Rashness, Licence and Cowardice ever torment the mind, ever awaken trouble and discord, so Unrighteousness, when firmly rooted in the heart, causes restlessness by the mere fact of its presence; and if once it has found expression in some deed of wickedness, however secret the act, yet it can never feel assured that it will always remain undetected. The usual consequences of crime are, first suspicion, next gossip and rumour, then comes the accuser, then the judge; many wrongdoers have even turned evidence against themselves, as happened

51 in your consulship. And even if any think themselves well fenced and fortified against detection by their fellow-men, they still dread the eye of heaven, and fancy that the pangs of anxiety night and day gnawing at their hearts are sent by Providence to punish them. But what can wickedness contribute

Justice or
Righteousness.

CICERO DE FINIBUS

molestias accessio potest fieri, quanta ad augendas
omni conscientia factorum tum poena legum odioque
civium? Et tamen in quibusdam neque pecuniae
modus est neque honoris neque imperi nec libidinum
nec epularum nec reliquarum cupiditatum, quas nulla
praeda umquam improbe parta minuit, potiusque in-
flammat, ut coercendi magis quam dedocendi esse
52 videantur. Invitat igitur vera ratio bene sanos ad
iustitiam, aequitatem, fidem. Neque homini infanti
aut impotenti iniuste facta conducunt, qui nec facile
efficere possit quod conetur nec obtinere si effecerit,
et opes vel fortunae vel ingeni liberalitati magis con-
veniunt, qua qui utuntur benevolentiam sibi con-
ciliant et, quod aptissimum est ad quiete vivendum,
caritatem; praesertim cum omnino nulla sit causa
53 peccandi: quae enim cupiditates a natura profici-
scuntur, facile explentur sine ulla iniuria; quae autem
inanes sunt, iis parendum non est, nihil enim de-
siderabile concupiscunt; plusque in ipsa iniuria detri-
menti est quam in iis rebus emolumentum quae pariuntur
iniuria. Itaque ne iustitiam quidem recte quis dixerit
per se ipsam optabilem, sed quia iucunditatis vel
plurimum afferat. Nam diligi et carum esse iucun-
dum est propterea quia tutiorem vitam et voluptatum¹
pleniorem efficit. Itaque non ob ea solum incom-
moda quae eveniunt improbis fugiendam improbita-
tem putamus, sed multo etiam magis quod, cuius in

¹ *voluptatum* Müller; *voluptatem* Mdv. with MSS.

BOOK I. xvi

towards lessening the annoyances of life, commensurate with its effect in increasing them, owing to the burden of a guilty conscience, the penalties of the law and the hatred of one's fellows? Yet nevertheless some men indulge without limit their avarice, ambition and love of power, lust, gluttony and those other desires, which ill-gotten gains can never diminish but rather must inflame the more; inso-

52
much that they appear proper subjects for restraint rather than for reformation. Men of sound natures, therefore, are summoned by the voice of true reason to justice, equity and honesty. For one without eloquence or resources dishonesty is not good policy, since it is difficult for such a man to succeed in his designs, or to make good his success when once achieved. On the other hand, for the rich and clever generous conduct seems more in keeping, and liberality wins them affection and good will, the surest means to a life of peace; especially as there